
BALANCETE PATRIMONIAL EM 31 DE AGOSTO DE 2014
ATIVO PASSIVO

R$ Mil

CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

OBRIGAÇÕES POR REPASSES NO PAÍS -

  INSTITUIÇÕES OFICIAIS NO PAÍS

BNDES

CEF

FINAME

FINEP

OUTRAS OBRIGAÇÕES

Fiscais e Previdenciárias

Diversas

RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS

Receitas Antecipadas

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital Social

Reservas de Lucros

Lucros ou Prejuízos Acumulados

CONTAS DE RESULTADO

Receitas Operacionais

Despesas Operacionais

Imposto de Renda e Contribuição Social

Imposto de Renda

Contribuição Social

Ativo Fiscal Diferido

Juros Sobre o Capital Próprio

COMPENSAÇÃO

TOTAL DO PASSIVO

CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

DISPONIBILIDADES

TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

Carteira Própria

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito

Setor Público

Setor Privado

Provisão p/Operações de Crédito de Liquidação

  Duvidosa

OUTROS CRÉDITOS

Rendas a Receber

Diversos

OUTROS VALORES E BENS

Outros Valores e Bens

PERMANENTE

INVESTIMENTOS

Ações e Cotas

IMOBILIZADO DE USO

Outras Imobilizações de Uso

(Depreciação Acumulada)

ATIVOS INTANGÍVEIS

Ativos Intangíveis - software

Amortização Acumulada

COMPENSAÇÃO

TOTAL DO ATIVO

4.205.823

6.476

719.315

719.315

3.373.278

3.505.429

149.451

3.355.978

(132.151)

106.599

572

106.027

155

155

37.391

25

25

37.366

43.092

(5.726)

-

4.070

(4.070)

13.140.136

17.383.350

3.408.283

3.265.694

1.651.710

29.362

1.582.022

2.600

142.589

29.416

113.173

97

97

836.028

756.343

80.026

(341)

(1.194)

65.958

(71.593)

705

(6.992)

(4.237)

11.934

3.736

13.140.136

17.383.350

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A.
AGÊNCIA DE FOMENTO/RS

CNPJ 02.885.855/0001-72

Rua Gen. Andrade Neves, 175/18º andar
Porto Alegre/RS

Marcelo de Carvalho Lopes (Diretor Presidente)

Pery Francisco Sperotto Coelho (Diretor Vice-Presidente)

Aldino Bernardo Dick ( Diretor Financeiro)

Luis Felipe Maldaner (Diretor de Participações e Inovação e de Operações)

Contadora

Rosane Nunes

CRC/RS 48702/O-3

CPF: 334369670/68

DIRETORIA EXECUTIVDIRETORIA EXECUTIVDIRETORIA EXECUTIVDIRETORIA EXECUTIVDIRETORIA EXECUTIVAAAAA

NOTNOTNOTNOTNOTA EXPLICAA EXPLICAA EXPLICAA EXPLICAA EXPLICATIVTIVTIVTIVTIVAAAAA

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 03 de abril de 2012 foi aprovada a alteração da razão social da Caixa Estadual S.A. - Agência de Fomento/RS para

Badesul Desenvolvimento S. A. – Agência de Fomento/RS. O Banco Central do Brasil homologou essa alteração em 31 de maio de 2012 e o seu registro na Junta

Comercial do Estado do Rio Grande do Sul ocorreu em 03/07/2012.


