

BADESUL DESENVOLVIMENTO S.A. AGÊNCIA DE FOMENTO/RS

CNPJ 02.885.855/0001-72 Rua Gen. Andrade Neves, 175/18º andar Porto Alegre/RS

BALANCETE PATR	RIMONIAL	EM 31 DE AGOSTO DE 2014	R\$ Mil
ATIVO		PASSIVO	
CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	4.205.823	CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	3.408.283
DISPONIBILIDADES	6.476	OBRIGAÇÕES POR REPASSES NO PAÍS -	
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	719.315	INSTITUIÇÕES OFICIAIS NO PAÍS	3.265.694
Carteira Própria	719.315	BNDES	1.651.710
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3.373.278	CEF	29.362
Operações de Crédito	3.505.429	FINAME	1.582.022
Setor Público	149.451	FINEP	2.600
Setor Privado	3.355.978		
Provisão p/Operações de Crédito de Liquidação		OUTRAS OBRIGAÇÕES	142.589
Duvidosa	(132.151)	Fiscais e Previdenciárias	29.416
OUTROS CRÉDITOS	106.599	Diversas	113.173
Rendas a Receber	572		
Diversos	106.027	RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS	97
OUTROS VALORES E BENS	155	Receitas Antecipadas	97
Outros Valores e Bens	155		
		PATRIMÔNIO LÍQUIDO	836.028
PERMANENTE	37.391	Capital Social	756.343
INVESTIMENTOS	25	Reservas de Lucros	80.026
Ações e Cotas	25	Lucros ou Prejuízos Acumulados	(341)
IMOBILIZADO DE USO	37.366		
Outras Imobilizações de Uso	43.092	CONTAS DE RESULTADO	(1.194)
(Depreciação Acumulada)	(5.726)	Receitas Operacionais	65.958
ATIVOS INTANGÍVEIS	-	Despesas Operacionais	(71.593)
Ativos Intangíveis - software	4.070	Imposto de Renda e Contribuição Social	705
Amortização Acumulada	(4.070)	Imposto de Renda	(6.992)
		Contribuição Social	(4.237)
		Ativo Fiscal Diferido	11.934
		Juros Sobre o Capital Próprio	3.736
COMPENSAÇÃO	13.140.136	COMPENSAÇÃO	13.140.136
TOTAL DO ATIVO	17.383.350	TOTAL DO PASSIVO	17.383.350

NOTA EXPLICATIVA

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 03 de abril de 2012 foi aprovada a alteração da razão social da Caixa Estadual S.A. - Agência de Fomento/RS para Badesul Desenvolvimento S. A. – Agência de Fomento/RS. O Banco Central do Brasil homologou essa alteração em 31 de maio de 2012 e o seu registro na Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul ocorreu em 03/07/2012.

DIRETORIA EXECUTIVA

Marcelo de Carvalho Lopes (Diretor Presidente)

Pery Francisco Sperotto Coelho (Diretor Vice-Presidente)

Aldino Bernardo Dick (Diretor Financeiro)

Luis Felipe Maldaner (Diretor de Participações e Inovação e de Operações)

Contadora

Rosane Nunes CRC/RS 48702/O-3

CPF: 334369670/68